Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições, com base no

artigo 42 da Lei Orgânica do Município de Ipatinga e no art. 104, II c/c art. 109, § 1º, I; §

2º  e  4º,  da  Resolução  nº  367,  de  23  de  dezembro  de  2003,  que  “Dispõe  sobre  o

Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de  Ipatinga”, convoca  Reuniões

Extraordinárias, DE FORMA HÍBRIDA, para o dia 19 de fevereiro de 2024, às 10h e

às 16h, para apreciação das seguintes matérias:

1.   Projeto de Lei n° 372/2023
"Autoriza  a  cessão  de  uso  de  bem imóvel  público  à  Diocese  de  Itabira."  –  Autoria:
Executivo – 2ª discussão e votação e Redação Final

2.   Veto Total ao Projeto de Lei 307/2023
"Institui, no âmbito do Município de Ipatinga, a Carteira de Identificação da Pessoa com
Doença Neoplasia Maligna (Câncer)." – Autoria: Executivo – Única discussão e votação

3.   Veto Total ao Projeto de Lei n° 360/2023
"Altera a súmula e atribuições do cargo efetivo de Fiscal Tributário, Integrante do Plano
de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Prefeitura Municipal de Ipatinga."
– Autoria: Executivo – Única discussão e votação

4.   Veto Parcial ao Projeto de Lei n° 367/2023
"Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3.950, de 30 de julho de 2019 - que dispõe sobre
a concessão de isenção e remissão de créditos tributários de Imposto Predial e Territorial
Urbano - IPTU." – Autoria: Executivo – Única discussão e votação

5.   Projeto de Lei nº 272/2023
“Declara as feiras livres do Município de Ipatinga como patrimônio histórico cultural  e
imaterial, ratifica o ‘Dia Municipal do Feirante’ e determina outras providências.” – Autoria:
Mariene – 1ª discussão e votação

6.   Projeto de Lei n° 374/2023
“Dispõe sobre a isenção da Tarifa de Esgoto no Município de Ipatinga, as famílias de
baixa renda, ou seja, com renda per capita de até 02 (dois) salários mínimos, e dá outras
providências.” – Autoria: Fernando Ratzke – 1ª discussão e votação

7.   Projeto de Lei n° 007/2024
"Dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos comerciais situados no Município
de Ipatinga, que forneçam produtos ou serviços a proceder a devolução integral e em
espécie do troco ao consumidor e da outras providências." – Autoria: Fernando Ratzke  –
1ª discussão e votação

8.   Projeto de Lei n° 017/2024
"Disciplina o funcionamento das entidades de tiro desportivo e demais estabelecimentos
autorizados de armas de fogo, munições, insumos e acessórios, no âmbito do Município
de Ipatinga." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #14e840a7faf6a83a0dfeb10fdaddd8e104fc9fd9c82194ce4909090f0de1280c

https://valida.ae/705fa96c35bf7ee2921027acd097a9a87c0588a00cc1faa87

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/705fa96c35bf7ee2921027acd097a9a87c0588a00cc1faa87
https://valida.ae/705fa96c35bf7ee2921027acd097a9a87c0588a00cc1faa87

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

9.   Projeto de Lei n° 018/2024
"Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  conceder  subvenção  ao  serviço  público  de
transporte coletivo de passageiros no Município de Ipatinga” – Autoria: Executivo – 1ª
discussão e votação

10.   Projeto de Lei n° 019/2024
"Declara de Utilidade Pública Municipal o 'Museu Jornal Resenha Região Metropolitana
do Vale do Aço'." – Autoria: Cecília e Adiel  – 1ª discussão e votação

11.   Projeto de Lei n° 020/2024
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$ 3.600.000,00 (três
milhões e seiscentos mil  reais),  para reforço de dotações consignadas no Orçamento
vigente." – Autoria: Executivo  – 1ª discussão e votação

12.   Projeto de Lei n° 022/2024
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$ 1.028.000,00 (um
milhão,  vinte  e  oito  mil  reais),  para  reforço  de  dotações  consignadas  no  Orçamento
vigente." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

13.   Projeto de Lei n° 024/2024
"Altera a Tabela V - Taxa de Licença e Fiscalização Ambiental - TLFA, integrante do
Anexo III da Lei Municipal nº 819, de 21 de dezembro de 1983, com redação dada pela
Lei nº 3.738, de 28 de setembro de 2017." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

14.   Requerimentos 01 a 04/2024

15.   Moções 01 a 31/2024

Observação: A Reunião será híbrida.

Ipatinga, 16 de fevereiro 2024.

Werley Glicério Furbino de Araújo
PRESIDENTE

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #14e840a7faf6a83a0dfeb10fdaddd8e104fc9fd9c82194ce4909090f0de1280c

https://valida.ae/705fa96c35bf7ee2921027acd097a9a87c0588a00cc1faa87

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/705fa96c35bf7ee2921027acd097a9a87c0588a00cc1faa87
https://valida.ae/705fa96c35bf7ee2921027acd097a9a87c0588a00cc1faa87

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 16 fev 2024 às 19:27:36
Identificação: #705fa96c35bf7ee2921027acd097a9a87c0588a00cc1faa87

Página de assinaturas

GABINETE TRÂNSITO Werley Araujo
007.634.156-93 007.634.156-93

Signatário Signatário

HISTÓRICO

16 fev 2024
19:24:56

Secretaria Geral criou este documento. (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br)

16 fev 2024
19:26:47

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (E-mail: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) visualizou este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas
Gerais - Brazil

16 fev 2024
19:27:03

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (E-mail: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) assinou este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas
Gerais - Brazil

16 fev 2024
19:27:32

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
visualizou este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

16 fev 2024
19:27:36

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #14e840a7faf6a83a0dfeb10fdaddd8e104fc9fd9c82194ce4909090f0de1280c

https://valida.ae/705fa96c35bf7ee2921027acd097a9a87c0588a00cc1faa87

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/705fa96c35bf7ee2921027acd097a9a87c0588a00cc1faa87
https://valida.ae/705fa96c35bf7ee2921027acd097a9a87c0588a00cc1faa87

		2024-02-16T19:31:17-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade